mediante comprovação da origem dos créditos em investimentos indenizáveis e da impossibilidade de
recuperação tributária.
1.5. Consideradas todas as atualizações e ajustes, o valor consolidado da indenização pelos
investimentos em bens reversíveis não amortizados, líquidos dos créditos tributários, corresponde a R$
622.296.288,43 (seiscentos e vinte e dois milhões, duzentos e noventa e seis mil, duzentos e oitenta e oito
reais e quarenta e três centavos), a preços de fevereiro de 2024.
1.6. Nos termos do item 3.24 do Termo Aditivo nº 7/2020, foram deduzidos valores devidos a
título de contribuições ao sistema, valores de outorga, contribuições mensais, outorga reprogramada,
valores devidos ao Fundo Nacional de Aviação Civil (FNAC), bem como ajustes derivados de reequilíbrios
econômico-financeiros favoráveis ao Poder Concedente. Tais deduções totalizaram R$ 86.755.248,73
(oitenta e seis milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta e três
centavos).
1.7. Conforme registrado nos autos, a Inframerica já recebeu os seguintes valores: R$
326.181.575,20 (trezentos e vinte e seis milhões, cento e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e cinco
reais e vinte centavos), pagos pela nova concessionária, e R$ 201.692.796,26 (duzentos e um milhões,

seiscentos e noventa e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte e seis centavos), pagos pelo
Governo Federal. Após a consolidação dos créditos e débitos, apurou-se um saldo residual a favor da
Inframerica de R$ 7.666.668,24 (sete milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e oito
reais e vinte e quatro centavos), a valores de 18/2/2024.
1.8. Nos termos do item 3.26.4 do Termo Aditivo, esse valor deve ser atualizado conforme os
artigos 148 e 149 da Instrução Normativa RFB nº 2055, de 6/12/2021, os quais determinam a aplicação de
juros equivalentes à taxa Selic acumulada mensalmente, com acréscimo de um por cento no mês da
efetivação do pagamento. Considerando a realização do pagamento no mês de abril de 2025, o valor
atualizado a ser pago à ACI do Brasil S.A. é de R$ 8.630.368,44 (oito milhões, seiscentos e trinta mil,
trezentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

1.9. Por meio da Carta nº 10/ACIBR/2024[1], de 8/4/2025,  a concessionária manifestou
concordância com o valor apurado, em prol da celeridade na finalização do processo, não obstante o
reconhecimento da existência de pontos que poderiam, em tese, ser objeto de debate.